
1 

 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 
 

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență  

a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă  

a întreprinderilor publice 

 

 

Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului 

European şi al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de 

redresare şi rezilienţă, 

Ţinând cont de Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 

2021 de aprobare a evaluării planului de redresare şi rezilienţă al României 

(P.N.R.R.), 

Având în vedere necesitatea implementării în integralitate a Jalonului 439 

„Intrarea în vigoare a legislației actualizate privind companiile de stat. Intrarea în 

vigoare a Legii nr. 111/2016 modificate, eliminându-se toate excepțiile, inclusiv 

pentru companiile de stat de la nivel local”, din cadrul Reformei 9 „Îmbunătățirea 

cadrului procedural de implementare a principiilor guvernanței corporative în 

cadrul întreprinderilor de stat” ca parte a Componentei 14 „Buna Guvernanță” din 

P.N.R.R., 

Ținând seama de cerința din Decizia de punere în aplicare a PNRR (CID) care 

prevede eliminarea, în cazul întreprinderilor publice, a tuturor excepțiilor de la 

aplicarea legislației privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, precum 

și de recomandările cuprinse în Ghidurile Organizației pentru Cooperare și 

Dezvoltare Economică (OCDE) în sensul în care exceptarea anumitor domenii de la 

aplicarea principiilor de guvernanță corporativă nu reprezintă un exemplu de bună 

practică, 

Luând în considerare dezideratul de politică externă al României, respectiv 

aderarea la OCDE, angajamentul Guvernului față de implementarea recomandărilor 

cuprinse în Raportul OCDE din aprilie 2024 cu privire la guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, precum și a celor rezultate din evaluările periodice realizate 

de OCDE,  

Ținând seama de faptul că reforma întreprinderilor publice și respectarea 

obligațiilor asumate de către România în acest domeniu sunt monitorizate constant 

atât de către Comisia Europeană cât și de către OCDE,  

Având în vedere existența riscurilor privind neîndeplinirea obiectivelor 

asumate de către România, atât în contextul implementării PNRR, cât și în contextul 

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=256130&datavig=2022-08-13&datav=2022-08-13&dataact=&showLM=&modBefore=


2 

 

aderării la OCDE, cu consecințe economice și financiare extrem de serioase, inclusiv 

ratarea obiectivului de aderare a României la OCDE, în anul 2026,  

În considerarea faptului că elementele menţionate mai sus vizează interesul 

general public şi strategic, sunt o prioritate a Programului de guvernare și constituie 

o situaţie de urgenţă, a cărei reglementare nu poate fi amânată, pentru a nu genera 

întârzieri în implementarea de către întreprinderile publice a principiilor de 

guvernanță corporativă elaborate de Organizaţia pentru Cooperare și Dezvoltare 

Economică, pentru a permite accesarea în continuare de către România a resurselor 

financiare disponibile la nivelul Uniunii Europene, respectiv a celor din PNRR,   

 

 

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, 

 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență. 

 

 

ARTICOL UNIC. – Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind 

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, publicată în Monitorul Oficial al 

Românei, Partea I, nr. 883 din 14 decembrie 2011, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr.111/2016, cu modificările și completările ulterioare, se 

modifică și se completează după cum urmează: 

 

1. La articolul 1, alineatul (5) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(5) Prevederile prezentei ordonanţe de urgenţă se aplică întreprinderilor 

publice din industria de apărare şi securitate naţională, precum și celor care au ca 

obiect de activitate administrarea bazei materiale de reprezentare şi protocol.                           

În aceste cazuri, procedura de selecţie a membrilor consiliului de administraţie 

cuprinde o etapă suplimentară, constând în efectuarea verificării de securitate 

prevăzută de Standardele naţionale de protecţie a informaţiilor clasificate în 

România, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 585/2002, cu modificările şi 

completările ulterioare. În situaţia în care un candidat selectat nu a obţinut avizul 

favorabil necesar accesului la informaţii clasificate, acesta nu poate fi numit în funcţia 

de administrator al întreprinderii publice.” 

 

2. La articolul 1, alineatul (6), litera a) se abrogă. 

 

3. La articolul 42, după alineatul (32) se introduce un alineat nou, alin. (33), 

cu următorul cuprins: 

„(33) În cazul în care funcțiile de președinte și de vicepreședinți ai AMEPIP 

sunt sau devin vacante, Secretariatul General al Guvernului va proceda de îndată la 



3 

 

organizarea procesului de selecție a candidaților pentru funcțiile de președinte și 

vicepreședinte ai AMEPIP. În această situație, prim-ministrul numește, prin decizie, 

președintele și vicepreședinții, interimari, până la data numirii conducerii instituției 

potrivit prevederilor alin. (3), dar nu mai mult de 6 luni.” 

 

 

 
 

 

PRIM-MINISTRU 

 

ION - MARCEL CIOLACU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

București, 

Nr.  

 


